
 

 

 

 

 
 

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017 blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af pladserne, så det bl.a. sikres, at antallet af pladser på landsplan og regionalt 

stemmer overens med ønsket og den politiske aftale. 

 

Indhold af monitorering 

Jeg har til jeres orientering vedlagt den kvartalsvise opgørelse i den løbende 

monitorering af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling for 3. kvartal 2021. 

Monitoreringen omfatter Danske Regioners indberetning til monitoreringen for 3. 

kvartal 2021 (bilag 1), der omhandler kapacitet, personalesammensætning, visitation 

og sammenhæng med øvrige tilbud mv. samt Sundhedsdatastyrelsens indberetning 

til monitorering af anvendelsen af tvangsforanstaltninger på de særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling i 3. kvartal 2021 (bilag 2).  

 

Monitoreringens resultater 

Monitoreringen viser, at belægningsprocenten varierer på tværs af regionerne. 

Belægningsprocenten er højst i Region Nordjylland, hvor den ligger på 77 pct. og er 

lavest i Region Sjælland med 37 pct. i 3. kvartal 2021. Monitoreringen viser således 

ikke et entydigt billede af udviklingen i belægningsprocenterne, dog ligger 

belægningsprocenten fortsat relativt lavt.  

 

Med hensyn til anvendelsen af tvangsforanstaltninger på de særlige pladser, er der 

sket en stigning fra 74 foranstaltninger i 2. kvartal 2021 til 172 i 3. kvartal 2021. 

Stigningen er primært drevet af en relativt stor stigning i Region Sjælland, der i 2. 

kvartal 2021 havde 48 tvangsforanstaltninger og i 3. kvartal 2021 havde 151 

tvangsforanstaltninger. Det skal bemærkes, at pludselige større stigninger i antallet af 

tvangsforanstaltninger i en kortere periode ofte skyldes, at en enkelt eller få 

patienter er udsat for mange tvangsforanstaltninger. Pludselige større stigninger er 

således som regel ikke udtryk for en ny generel tendens i anvendelsen af 

tvangsforanstaltninger.  
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